
 

Decreto Dirigenziale n. 562 del 20/11/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

 

U.O.D. 4 - Acustica, qualità dell'aria e radiazioni- crit. amb. in rapporto salut. uma

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RICONOSCIMENTO DELLA QUALIFICA DI TECNICO COMPETENTE IN ACUSTICA

(TCA) E ISCRIZIONE NELL'ELENCO NAZIONALE DEI TECNICI COMPETENTI IN

ACUSTICA (ENTECA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Novembre 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

- con delibera della Giunta della Regione Campania 7 marzo 1996, n. 1560, sono state approvate le modalità di
presentazione delle domande per il riconoscimento della figura di tecnico competente in acustica ambientale e
veniva istituita una commissione regionale interna, per la verifica del possesso dei requisiti previsti dalla legge;

- con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  168  del  31/03/2015  sono  state  trasferite  le  competenze  della
Commissione Regionale Interna, istituita con la succitata Deliberazione di Giunta n. 1560 del 07/03/1996 alla
UOD 50.06.04 “Acustica, qualità dell’aria e radiazioni – Criticità ambientali in rapporto alla salute umana” della
Direzione Generale 05 per l’Ambiente e l’Ecosistema del Dipartimento 52 della Salute e delle Risorse Naturali
dando mandato al Dirigente di porre in essere le attività conseguenti;

CONSIDERATO che 

- viene istituito, ai sensi dell’articolo 21 comma 1 il D.Lgs. 42/2017 del 17 febbraio 2017, presso il Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare l'elenco nominativo dei soggetti  abilitati  a svolgere la
professione di tecnico competente in acustica (di seguito “elenco”), sulla base dei dati inseriti dalle regioni;

- all’articolo 22 del decreto citato sono indicati i requisiti necessari per l’iscrizione all'elenco per chi è in possesso
della laurea ed in via transitoria, per chi è in possesso del diploma di scuola media superiore;

- all’articolo 23 è stato istituito presso il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare un Tavolo
tecnico nazionale di coordinamento, con il compito di monitorare, a livello nazionale, la qualità del sistema di
abilitazione e la conformità didattica dei corsi di formazione previsti dal presente decreto, anche attraverso
appositi pareri resi alle regioni, e favorire lo scambio di informazioni e l'ottimizzazione organizzativa e didattica
dei corsi stessi;

- l’Allegato  1  stabilisce  le  modalità  procedurali  per  l’iscrizione  e  la  cancellazione  dall’elenco  dei  Tecnici
competenti in acustica, nonché per l’aggiornamento professionale;

- l’iscrizione  nell’elenco  è  regolata  dagli  altri  indirizzi  interpretativi  sull’applicazione  del  D.Lgs.  n.  42/2017  –
aggiornamento 9 maggio 2019 – par. 2 – consultabile all’URL:
https://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/inquinamento_acustico/altri_indirizzi_agg_090520
19.pdf.

PRESO ATTO

a) di  quanto  previsto  dal  documento  “Altri  indirizzi  sull’applicazione  del  D.Lgs.  42/2017  relativamente  alla
professione di tecnico competente in acustica – agg. 9 maggio 2019”, prodotto dal Tavolo tecnico nazionale di
coordinamento;

b) delle domande per il riconoscimento della qualifica professionale di  Tecnico Competente in Acustica (TCA) e
per l’inserimento nell’Elenco Nazionale dei Tecnici Competenti in Acustica (ENTECA), ai sensi del D.Lgs. n.
42/17, articolo 22, comma 1 e comma 2, presentate dai sig.ri:

           Cognome     Nome               Protocollo istanza

1. Adballah Ahmad 2019 0611962
2. Arena Pasquale 2019 0610597
3. Barbarino Mattia 2019 0610598
4. Belardo Antonio 2018 0612257
5. Biancardi Andrea 2019 0612198
6. Bianco Davide 2019 0095385
7. Calabrese Marianna 2019 0653736
8. Capuano Giuseppe 2019 0659659
9. Casalvieri Celestino 2019 0653705
10. Cipriano Fernando 2019 0380304
11. Coppola Riccardo 2019 0610571
12. Corrado Angelo 2019 0610568
13. Creo Ernesto Mario 2019 0659632
14. Daniele Raffaele 2019 0527963
15. De Angelis Giuseppe 2019 0610562

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Novembre 2019



16. De Conciliis Cecilia 2019 0612128
17. De Rosa Francesco 2019 0610507
18. De Vita Michele 2019 0112959
19. De Vivo Luciano 2019 0184383
20. Del Prete Giuseppe 2019 0686595
21. Desiderio Massimiliano 2019 0610577
22. Di Somma Francesco 2019 0610601
23. D'Onofrio Antonio 2019 0611904
24. Duilio Ivan 2019 0612175
25. Fenizia Maria 2019 0611992
26. Fiocca Edoardo 2019 0540400
27. Gentile Veronica 2019 0189588
28. Giuffrida Alfio 2019 0611819
29. Iacomino Alfonso 2019 0610588
30. Iannicello Raffaella 2018 0686378
31. Iannone Luigi 2019 0610369
32. Licusati Antonio 2019 0610573
33. Loffredo Daniela 2019 0666948
34. Maione Carmen 2019 0610538
35. Marra Barbara 2019 0610582
36. Menditto Vincenzo 2019 0610510
37. Mormile Giuseppe 2019 0612085
38. Natale Anna 2019 0653731
39. Negro Saverio 2019 0610600
40. Palmieri Umberto 2019 0610503
41. Palumbo Fabio 2019 0610534
42. Parisi Fabrizio 2019 0612032
43. Pastore Michele 2019 0612052
44. Piscopo Olga 2019 0610516
45. Rossetti Luigi 2019 0610322
46. Sabatino Mario 2019 0610603
47. Santella Felice 2019 0610493
48. Santoro Gianpietro 2019 0682698
49. Santoro Donato 2019 0379959
50. Scopino Andrea 2019 0611841
51. Sollazzo Filippo 2019 0653717
52. Vespere Giuliana 2019 0667022

RITENUTO

- di dover iscrivere nell’ENTECA i suddetti Tecnici Competenti in Acustica riservandosi fin da ora l’espletamento
dei  controlli  che l’amministrazione ai  sensi e per gli  effetti  dell’articolo 71 del  DPR n. 445/2000 effettuerà,
peraltro in ottemperanza agli altri indirizzi interpretativi sull’applicazione del D.Lgs. n. 42/2017 – aggiornamento
9 maggio 2019 – par. 2

VISTI

- il D.Lgs. 42/2017 del 17 febbraio 2017;
- la D.G.R. Campania 7 marzo 1996, n. 1560; 
- la D.G.R. Campania 31 marzo 2015 n. 168;
- gli indirizzi interpretativi sull’applicazione del D.Lgs. n. 42/2017, aggiornamento 9 maggio 2019.

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario, dott. Eduardo Cacciapuoti,

DECRETA

per i motivi di cui in premessa:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Novembre 2019



1. di riconoscere la qualifica di Tecnico Competente in Acustica, ai sensi del D.Lgs. n. 42/17, art. 22, commi 1
e 2, fin da ora sotto condizione risolutiva derivante dall’esito dei controlli che l’Amministrazione ai sensi e
per  gli  effetti  dell’art.  71  del  DPR  n.  445/2000  effettuerà,  peraltro  in  ottemperanza  agli  altri  indirizzi
interpretativi sull’applicazione del D.Lgs. n. 42/2017, aggiornamento 9 maggio 2019, ai sig.ri: 

 Cognome        Nome        Protocollo istanza

1. Adballah Ahmad 2019 0611962
2. Arena Pasquale 2019 0610597
3. Barbarino Mattia 2019 0610598
4. Belardo Antonio 2018 0612257
5. Biancardi Andrea 2019 0612198
6. Bianco Davide 2019 0095385
7. Calabrese Marianna 2019 0653736
8. Capuano Giuseppe 2019 0659659
9. Casalvieri Celestino 2019 0653705
10. Cipriano Fernando 2019 0380304
11. Coppola Riccardo 2019 0610571
12. Corrado Angelo 2019 0610568
13. Creo Ernesto Mario 2019 0659632
14. Daniele Raffaele 2019 0527963
15. De Angelis Giuseppe 2019 0610562
16. De Conciliis Cecilia 2019 0612128
17. De Rosa Francesco 2019 0610507
18. De Vita Michele 2019 0112959
19. De Vivo Luciano 2019 0184383
20. Del Prete Giuseppe 2019 0686595
21. Desiderio Massimiliano 2019 0610577
22. Di Somma Francesco 2019 0610601
23. D'Onofrio Antonio 2019 0611904
24. Duilio Ivan 2019 0612175
25. Fenizia Maria 2019 0611992
26. Fiocca Edoardo 2019 0540400
27. Gentile Veronica 2019 0189588
28. Giuffrida Alfio 2019 0611819
29. Iacomino Alfonso 2019 0610588
30. Iannicello Raffaella 2018 0686378
31. Iannone Luigi 2019 0610369
32. Licusati Antonio 2019 0610573
33. Loffredo Daniela 2019 0666948
34. Maione Carmen 2019 0610538
35. Marra Barbara 2019 0610582
36. Menditto Vincenzo 2019 0610510
37. Mormile Giuseppe 2019 0612085
38. Natale Anna 2019 0653731
39. Negro Saverio 2019 0610600
40. Palmieri Umberto 2019 0610503
41. Palumbo Fabio 2019 0610534
42. Parisi Fabrizio 2019 0612032
43. Pastore Michele 2019 0612052
44. Piscopo Olga 2019 0610516
45. Rossetti Luigi 2019 0610322
46. Sabatino Mario 2019 0610603
47. Santella Felice 2019 0610493
48. Santoro Gianpietro 2019 0682698
49. Santoro Donato 2019 0379959
50. Scopino Andrea 2019 0611841
51. Sollazzo Filippo 2019 0653717
52. Vespere Giuliana 2019 0667022

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Novembre 2019



2. di provvedere altresì, per il tramite della UOD 50.06.04, all’iscrizione dei suddetti Tecnici Competenti in
Acustica nell’ Elenco Nazionale dei Tecnici Competenti in Acustica (ENTECA), fin da ora sotto condizione
risolutiva derivante dall’esito dei controlli che l’Amministrazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 71 del
DPR n. 445/2000 effettuerà, peraltro in ottemperanza agli altri indirizzi interpretativi sull’applicazione del
D.Lgs. n. 42/2017 – aggiornamento 9 maggio 2019;

3. di inviare copia del presente decreto ai Tecnici Competenti in Acustica di cui al punto 1) del decretato, al
Settore Stampa e Documentazione, per la pubblicazione sul BURC.

         Dott. Michele Palmieri

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Novembre 2019


	BURC n. 70 del  25 Novembre 2019

